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Jag är mycket glad över utmärkelsen och 
vill särskilt uppmärksamma det stöd och 
förtroende jag fått från Äspölaboratoriet 
som möjliggjorde de fina resultat som 
erhållits. Nedan sammanfattas 
avhandlingen i korthet. 
 
Spjälkning kommer att vara en 
bergmekanisk parameter som behöver 
beaktas vid designen av djupförvaret för 
använt kärnbränsle som kommer att 
placeras i en kompetent kristallin 
berggrund på cirka 500 m djup. Svensk 
Kärnbränslehantering AB beslutade därför 
att genomföra Äspö Pillar Stability 
Experiment vid dess anläggning 
Äspölaboratoriet utanför Oskarshamn. En 
översiktlig illustration av anläggningen ges 
i Figur 1. 
 
Experimentet designades så att det 
befintliga spänningsfältet på 450 m djup 
koncentrerades så att spjälkning kunde 
initieras och processen övervakas. En oval 
7,5 m hög och 5 m bred tunnel byggdes 
med en orientering som är vinkelrät mot 
riktningen på den största huvudspänningen. 
Två stora borrhål med diametern 1,75 m 
och cirka 6,5 m djupa borrades i tunneln så 
att en 1 m bred pelare skapades dem 
emellan (Figur 2). Det först borrade av de 
stora hålen trycksattes med vatten. 
Elektriska värmare i kärnborrhål användes 
för att långsamt värma upp bergmassan 
kring pelaren så att spjälkningen initierades 
och propagerade längs pelarväggen på ett 
kontrollerat sätt. Spjälkningsprocessen 
övervakades visuellt (Figur 3), med 
deformations-, och temperaturmätning 
samt med ett akustiskt system.  
 
Den totala kombinerade mekaniskt-, och 
termiskt inducerade spänningen 
tillbakaberäknades numeriskt för hela 
experimenttiden. Eftersom det är känt vid 
vilka tidpunkter som spjälkningen inträffar 
kan de tillbakaräknade resultaten användas 
för att ange spjälkhållfastheten för berget. 
Spjälkhållfasthetens medelvärde 
beräknades till 125 MPa eller 59 % av den 

enaxiella tryckhållfastheten. Detta resultat 
stämmer väl överens med ett liknande 
experiment som genomfördes i 
Underground Research Laboratory i 
Kanada. De erhöll en spjälkhållfasthet på 
55 % av den enaxiella tryckhållfastheten. 
Andra slutsatser som kan dras från 
experimentet är att: 
 
·  Spjälksprickorna skapas troligen som 

dragsprickor och propagerar parallellt 
med den största tangentialspänningen. 

·  Ett litet mothållande tryck på några 
hundra kPa är tillräckligt för att hindra 
eller stoppa spjälkprocessen. 

·  Spjälkningen initieras momentant när 
spänningen i berget når 
spjälkhållfastheten men berget reagerar 
inte vid lägre spänningsnivåer.  

·  Spjälkningsprocessen har inte varit 
tidsberoende under experimentet.  

·  Data från töjningsgivare vid enaxiella 
tryckhållfasthetstester kan användas 
för att bestämma vid vilken spänning i 
kärnprovet som initierar 
spricktillväxten. Denna spänningsnivå 
är en konservativ bedömning av 
spjälkhållfastheten. Trycktestade 
kärnprover från experimentområdet 
indikerar en spjälkhållfasthet på 45 % 
av den enaxiella tryckhållfastheten. 

 
När pelaren svalnat sågades den isär i 5 
stora block som sedan karterades (Figur 4).  
 
Experimentet redovisas i sin helhet som 
rapport TR-07-01 på www.skb.se.  
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Figur 1. Illustration över Äspölaobratoriet. 
 

 

 
Figur 2. Illustrationer av 
experimenttunneln och experimentets 
utformning.  
 
 

 
Figur 3. Fotografi på spjälkningen längs 
pelarväggen inklusive givarna för 
deformationsmätningen.  

 
Figur 4. Pelaren har sågats upp I fem block 
som transporterats bort. Pelaren skapades 
mellan de två stora hålen i för och 
bakgrunden.  
 
 


